Российская Федерация
Республика Адыгея

администрация
Хатукайского сельского

поселения

Урысые Федерацие
Адыгэ Республик

Красногвардейскэ район
Хъатикъуое поселением

и администрацие

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы муниципального образования «Хатукайское сельское поселение»

от 23 августа 2018г. №. 52
а. Хатукай

О муниципальной программе «Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории Хатукайское сельского поселения на
2018-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06
октября 2003 года № 131 -  ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля
2007 года № 209 -  ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации», в целях создания благоприятных условий развития
малого и среднего предпринимательства на территории Хатукайского сельского
поселения, на основании ст.2 ч.1 п. 11 Устава муниципального образования
«Хатукайское сельское поселение»

1. Принять муниципальную программу «Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории Хатукайского сельского поселения на
2018-2020 годы».

2. Обнародовать настоящее постановление разместить на официальном сайте
администрации Хатукайского сельского поселения и на информационном
стенде администрации Хатукайского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Глава муниципального образо
«Хатукайское сельское поселе А.А. Хачмафов

Приложение №1
к постановлению №52от 23.08.2018г.

Паспорт муниципальной программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории Хатукайского сельского
поселения на 2018-2020 годы»

Наименование Муниципальная программа «Развитие малого и
программы среднего предпринимательства на территории

сельского поселения на 2018-2020 годы» (Далее-
Программа)

Основание для
разработки
программы

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации»;

Заказчик Администрация сельского поселения
Разработчик
программы

Администрация сельского поселения

Цели Программы Создание благоприятных условий для развития
малого и среднего предпринимательства и повышение
его вклада в социально-экономическое развитие
сельского поселения;

Задачи Программы 1. Развитие инфраструктуры поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства;
2. Увеличение объема товаров (работ, услуг),
производимых субъектами малого и среднего
предпринимательства расположенных на территории
сельское поселение
3. Увеличение налоговых поступлений от
деятельности субъектов малого и среднего
предпринимательства в местный бюджет;
4. Устранение административных барьеров на пути
развития малого и среднего предпринимательства;
5. Консультативная и информационная поддержка
малого и среднего предпринимательства.

Срок реализации
программы

2018-2020 гг.

Исполнители
Программы

Администрация сельского поселения.

Объем и источники
финансирования
Программы

Всего: 6, 0 тыс. руб.
В том числе:

* Бюджет сельского поселения -  6,0 тыс. руб.
* Внебюджетные источники -  0 тыс. руб.

В том числе по годам:
2018 год -  0 тыс. руб.
в том числе:

*Бюджет сельского поселения -  0 тыс. руб.
* Внебюджетные источники -  0 тыс. руб.

2019 год -  3,0 тыс. руб
в том числе:

*Бюджет сельского поселения -  3,0 тыс. руб.
* Внебюджетные источники -  0 тыс. руб.

2020 год -  3,0 тыс. руб
в том числе:

* Бюджет сельского поселения -  3,0 тыс. руб.
* Внебюджетные средства -  0 тыс. руб.

Контроль за
реализацией
Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляется
главой сельского поселения.

1. Характеристика проблемы в сфере малого и среднего
предпринимательства на территории сельского поселения с учетом
реализации Программы

Развитие малого и среднего предпринимательства является важным
условием функционирования рыночной экономики и одной из важных
социально-экономических задач общегосударственного значения.

Выполнить свою социально-экономическую миссию субъекты малого и
среднего предпринимательства могут лишь при наличии благоприятных
условий для их деятельности.
Факторами, определяющими особую роль малого и среднего
предпринимательства в условиях рыночной системы хозяйствования являются:

- развитие малого и среднего предпринимательства способствует
постепенному созданию класса, самостоятельно обеспечивающего собственное
благосостояние и достойный уровень жизни;

- наличие со стороны малого и среднего предпринимательства потенциала
для создания новых рабочих мест способствует снижению уровня безработицы
и социальной напряженности в обществе.

Таким образом, поддержка развития малого предпринимательства позволит:
- увеличить долю налоговых поступлений от субъектов малого и среднего
предпринимательства в местные бюджеты;

- увеличить долю производства товаров (услуг) субъектами малого и среднего
предпринимательства в общем объеме товаров (услуг), произведенных в
сельском поселении;
- увеличить долю малых предприятий и индивидуальных предпринимателей в
сельском поселении;
- снизить уровень безработицы за счет роста количества малых предприятий и
индивидуальных предпринимателей.

Несмотря на улучшение правовых и финансово-экономических условий для
деятельности малого и среднего предпринимательства остаются проблемы,
препятствующие его дальнейшему развитию:

- недостаточное количество нежилых помещений для ведения
предпринимательской деятельности и доступности информации о свободных
земельных участках.

- затрудненный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства к
финансовым ресурсам;
- невысокая активность субъектов малого и среднего предпринимательства в

решении социальных проблем;
- недостаток квалифицированных кадров рабочих специальностей на малых и

средних предприятиях.
Преодоление существующих препятствий развитию малого и среднего

предпринимательства в сельском поселении возможно только на основе
целенаправленной работы на местах по созданию благоприятных условий для
его развития путем оказания комплексной и адресной поддержки в различных
направлениях.

Основным инструментом реализации по поддержке малого и среднего
предпринимательства на долгосрочную перспективу в муниципальном
образовании является Программа «Развитие малого и среднего
предпринимательства в сельском поселении на 2018-2020 годы (далее -
Программа).

Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на
создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего
предпринимательства в сельском поселении

2. Основные цели и задачи Программы

Целями Программы является повышение роли малого и среднего
предпринимательства в экономике сельского поселения, создание новых
рабочих мест, повышение уровня и качества жизни населения, увеличение
объема товаров (работ, услуг), производимых субъектами малого и среднего
предпринимательства расположенных на территории сельского поселения.
Для достижения поставленных целей требуется решение следующих задач:

- привлечение малых и средних предприятий для выполнения муниципальных
заказов на поставку (закупку) продукции (товаров и услуг);

- предоставление информационной и организационной поддержки субъектам
малого и среднего предпринимательства;

- предоставление имущественной поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства;

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего
предпринимательства;
Реализация намечаемых мероприятий будет способствовать устойчивому
развитию малого и среднего предпринимательства, повышению эффективности
функционирования данной сферы.
Настоящая Программа рассчитана на 2018-2020 годы. Мероприятия будут
выполняться в соответствии со сроками согласно приложению к Программе.

3. Планируемые количественные и качественные показатели
эффективности реализации Программы

№
п/п

Задачи, направленные
на достижение цели

Показатели,
характеризующие
достижение цели

i
5
ЧН

Базовое
значение

показателя (на
начало

реализации
Программы)

2018 2019 2020
1. Развитие инфраструктуры

поддержки субъектов
малого и среднего
предпринимательства
сельского поселения

Среднесписочная
численность работников
малых предприятий
(включая
микропредприятия)

%

Количество малых
предприятий (включая
микропредприятия)

2. Увеличение объема
товаров (работ, услуг),
производимых субъектами
малого и среднего
предпринимательства
расположенных на
территории сельского
поселения

Доля оборота малых
предприятий (включая
микропредприятия) в
общем обороте
организаций

3. Увеличение налоговых
поступлений от
деятельности субъектов
малого и среднего
предпринимательства в
местный бюджет

Темп роста
среднемесячной
заработной платы
работников малых
предприятий (включая
микропредприятия)

4. Консультативная и
информационная
поддержка малого и
среднего
предпринимательства

Количество публикаций:
Газета «Дружба»

Официальный сайт
администрации

5. Сведения о заказчике Программы и разработчике Программы

Заказчиком Программы является Администрация Хатукайского
сельского поселения

Разработчиком Программы является Администрация Хатукайского
сельского поселения.

Исполнителем Программы является Администрация Хатукайского
сельского поселения.

6. Механизм реализации программы

Ответственным за реализацию мероприятий Программы является
Администрация Хатукайского сельского поселения.
Администрация Хатукайского сельского поселения осуществляет подготовку
предложений по корректировке программных мероприятий и их ресурсного
обеспечения на очередной финансовый год.

Меры поддержки, предусмотренные Программой, распространяются на
субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные и
осуществляющие деятельность на территории сельского поселения, налоги от
которых поступают в бюджет сельского поселение.

7. Внесение изменений в Программу

В программу могут быть внесены изменения в случаях:
а) прекращения полномочий разработчика Программы;
б) необходимости включения в Программу дополнительных мероприятий;
в) в случае необходимости приведения Программы в соответствие с
изменениями, внесенными в Решение Совета Народных Депутатов сельского
поселения о бюджете сельского поселения на соответствующий финансовый
год, с соответствующим уточнением значений показателей эффективности
реализации программы.

Внесение изменений в Программу осуществляется в соответствии с
утвержденным Порядком.

8. Методика оценки эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется
администрацией Хатукайского сельского поселения путем установления
степени достижения ожидаемых результатов, а также путем сравнения
текущих значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями.

Эффективность реализации Программы с учетом финансирования
оценивается путем соотнесения степени достижения основных целевых
показателей (индикаторов) Программы с уровнем ее финансирования с начала
реализации. Комплексный показатель эффективности реализации Программы
рассчитывается по формуле

R

1
N

Nz
n =1

X Т ек .

X П л а н .

F Т е к .

П л а  н.

x 100%

где N  -  общее число целевых показателей (индикаторов);
хПлан. _ плановое значение n-го целевого показателя (индикатора);
х Т '  - текущее значение n-го целевого показателя (индикатора);
F План'- плановая сумма финансирования по Программе;
F Тек- - сумма финансирования (расходов) на текущую дату.
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно

в течение всего срока реализации Программы.
При значении комплексного показателя эффективности реализации

Программы (R), равном 100 и более процентов, эффективность реализации
Программы признается высокой, при значении 80% и менее - низкой.

Приложение №2
к постановлению №52 от 23.08.2018г.

МЕРОПРИЯТИЯ, ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ХАТУКАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ НА 2018-2020 ГОДЫ»

Мероприятия по
реализации
Программы

В сего 2018 год 2019 год 2020 год

средства
бюджета
сельского
поселения

другие
источники

средства
бюджета
сельского
поселения

другие
источники

средства
бюджета
сельского
поселения

другие
источники

средства
бюджета
сельского
поселения

другие
источники

П ривлечение субъектов
малого и  среднего
предприним ательства к
участию  в конкурсах,
аукционах, котировках по
размещ ению
м униципальны х заказов
н а  поставку (закупку)
продукции (товаров,
услуг)

0 0 0 0 0 0 0 0

Оказание
информационной и
консультационной
поддержки СМСП

0 0 0 0 0 0 0 0

С оздание и  ведение
информ ационного стенда
адм инистрацией для
размещ ения
инф ормационны х,
аналитических
материалов в печатны х
средствах м ассовой
инф орм ации, вестнике о
работе и  развитии малого
предпринимательства
сельского поселения

0 0 0 0 3,0 тыс.
руб

0 3,0 тыс.
руб

0

Обеспечение
свободного доступа
СМСП к информации о
свободных зданиях и
помещениях
муниципальной
собственности,
предлагаемых к сдаче в
аренду СМСП, с
обязательным
размещением
вышеуказанной
информации в сети
Интернет

0 0 0 0 0 0 0 0

ИТОГО 6,0тыс.
__ м 6__

0 0 0 3,0тыс.
__М6 __

0 3,0тыс.
__М6 __

0